MrNtsrÉRlo DA EDUCAçÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL Do DELTA Do PARNffea

pRó-neroRta DE ADutNrsrnaçÃo
Coordenadoria de Compras

ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS No 05/2023

pRecÃo rlerRôntco No 02/202s (sRp)
(Processo Administrativo n" 25855.000065/2022-96)

A Universidade Federal do Delta do Pamaíba - UFDPar, com sede no(a) Av. São Sebastião,2819, Bairro de
Fátima, CEP 64.202-020, na cidade de Pamaíba-Pl, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o no 33.519.11410001-00 neste
ato representado(a) pelo(a) o Reitor, Sr. JOÃO PAULO SALES MACEDO, nomeado(a) pela Portaria No 69, de 26
de janeiro de 2023, portador da matrícula funcional no 1774313, considerando o Resultado de Julgamento da
licitaçáo na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS no 0212023, publicada no
DOU 141 Seção 3, p. 54, de26lQ7l2O23, processo administrativo n.o 25855.00006512A22-96. RESOLVE registrar
os preÇos da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classiÍicação por ela(s)
alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edítal, sujeitando-se as partes
às normas constantes na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n,o 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

í. DOOBJETO

1 .1 . A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de
consumo e materiais permanentes necessários para realização das aulas práticas nos laboratórios de ensino
da Universidade Federal do Delta de Pamaíba - UFDPar, especificado(s) no Termo de Referência, anexo I

do edital de Pregão Eletrônico no 0212023 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição"

2. DOS PREçOS, ESPECIFICAçÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fomecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

05.696.O29lOOO1-73 - IMPORBTO - COMERCTAL IMPORTADORA CIENTIFICA LTDA
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidadê Critério de Valor (*) Valor Unitário Valor Global

26 Corante Frasco 10,00 G I R$ 497,0900 R$ 309,0000 R$ 2.472,0000
Mârcâ: BECTO RESEÁRCH
Fâbricante: BECTO RESEARCH
Modelo I ^ vêrsão: BECTo RESEARCH
oescrição Detathada do objêto oÍertado: oRCEÍNA Pe - suesrÂNctn EM PO, FRASco cOM 10G. CoRANTE, lpo onceirue sINTETICA

27 Corante
Marca: BECTO
Fabricante: BECTO

Frasco 25,00 G 5

Frasco 25,00 G 6

Modelo / Versãoi BECTO RESEARCH
Descrição Detalhada do objêto ofertado: CoRANTE, T1po pÚnpune DE BRoMocRÉsoL, AsPEcTo rÍsIco pÓ (zs e)

46 Nitrato de prata Grama
Marcai BECTO
Fabricante; BECTo

R$ 113,1300 R$ 69,0000 R$ 34s,0000
RESEARCH
RESEARCH

4 R$ 1.422.3000 R$ 6e0,0000
" i:::,^tf:l

RESEARCH

29 Corante
MaÍcar lNLAB
Fabricanter INLAB

R$ 266,5200 R$ 219,0000 R$ 1.314,0000

Modelo I Versáo: INLAB
Descrição Dêtalhada do Objeto Ofertado: CORANTE, T]PO VERDE BROMOCRESOL (2sG), ASPÊCTO FISICO PO

Modelo I Versão: BECTO RESEARCH

Desc.ição Dêtalhadà do objeto ofertâdo: NITMTo DE PRATA, ASPECTO rÍStCO CnISrnl INCOLOR, TRANSPARENTE, INODORO,
rócNauLA euÍrqrcn AGNo3, pESo MoLECULAR 169,87, TEoR DE puREzA M,NIMA DE 99,s, cARAcrERIsrIcA ADICIoNAL REAGENTE P.A.

/ ACS. FRASCO COM 100 GRAMAS
Totâl do Fornecedor.' R$ 6.a91,OOOO

UulvsRstolpe
FsorRel Do DELTA

DO PARNAíBA
Av. Sáo Sebastião, 2819 - CEP 64.202.020 - Parnaíba/Pl

MrNrsrÉRro DA EDUCAçÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAíBA

PRO-RE|TORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo
a esta Ata.

óRGÃo(s) GERENcTADoR E pARTTctpANTE(s)

3.1. O órgão gerenciador será o UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAíBA - UFDPAR, UASG
1 56680.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 . A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada porqualquerórgão ou entidade
da admínistração pública que não tenha participado do certame licítatório, mediante anuência do órgão
gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições
e as regras estabelecidas na Lei no 8.666, de 1993 e no Decreto no 7.892, de 2013.

4.1.1. A manífestação do orgâo gerenciador de que kata o subitem anterior, salvo para adesões feitas
por órgâos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo,
pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho
de eÍiciência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da uülização da

ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá aa fornecedor benefrciário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitaçâo ou não do fomecimento, desde que este fornecimento não prejudique

as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgâos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou

entidade, a 50 (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e

registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesóes à ata de registro de preços são limitadas, na totalídade, ao dobro do quantitativo de cada
item registrado na ata de registro de preços para o órgâo gerenciador e órgãos participantes,

independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas

enquadradas no artigo 34 da Lei n' 11.488, de 2A07, o órgão gerenciador somente aulorizará a

adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aclerente, somado aos valores das

contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes

anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU no 295712011
* P).

4.5. Ao órgâo não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo

fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o
contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em

relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

UNIVERSIDADE
Feoennl Do DELTA

DO PARNA|BA
Av. São Sebastião, 28í9 - CEP 64.202.020 - Parnaíba/Pl

MrNtsrÉRlo DA EDUCAçÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNA|BA

PRO-RETTORTA DE ADMTNTSTRAÇÃO
Coordenadoria de Compras

4.6. Após â autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contrataçâo
soÍicitada em até noventa dias, observado o prazo de vaíidade da Ata de Rêgistro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador avlarizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo
para efetivaçâo da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo
órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir do(a) Resultado de
Julgamento do DOU, data 2610712023, não podendo ser prorrogada.

6. REUSÃOECANCELAMENTO

6.1. A Administraçâo realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociaçóes junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fomecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos
valores praticados pelo mercado.

6.4. O Íornecedor que não aceitaÍ reduzir seu preÇo ao valor praticado pelo mercado será liberado
do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6-4.1 . A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos

valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicaçáo ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociaçâo.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta
ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da conlratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condiçôes da aia de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

AdministraÉo, sem justificativa aceitável;

UNIvERSIDADE
FrorRel Do DELTA

DO PARNAíBA
Av. São Sebastião, 28í9 - CEP 64.202.020 - Parnaíba/Pl

6.8.

MtNtsTÉRto DA EDUCAçÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAíBA

PRO-REITORIA DE ADMTNTSTRAçÃO
Coordenadoria de Compras

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

0 cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1 ,6.7.2 e 6.7.4 será
Íormalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer porÍato superveniente, deconente de caso
Íortuito ou Íorça maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justiÍicados:

6.9.1. por razáo de interesse público; ou

6.S.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.

7.1.1.As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em
pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido
injustificadamente, nos termos do art. 49, §1o do Decreto no 10.Q24119.

7.2. E da competência do órgão gerenciador a aplicaçáo das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art.5o, inciso X, do Decreto no7.89212013),

exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes,

caso no qual caberá ao respectivo órgão participanie a aplicação da penalidade (art. 60, Parágrafo único, do

Decreto n' 7 .8921201 3).

7.3. O órgão partícipante deverá comunicar ao órgão gerencíador qualquer das ocorrêncías prevÍstas

no art. 20 do Decreto n" 7.89212O13, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento
do registro do fornecedor.

8. CONDrçÔES GERATS

8.1. As condições gerais do fornecirnento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,

as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive

o acréscimo de que trata o § 1o do art. 65 da Lei no 8.666/93, nos termos do arl. 12, §1o do Decreto no 7892113.

8.3. No caso de adjudicação por preça global de grupo de iÍens, só será admitida a contratação dos

itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos iÍens de grupo, respeÍtadas as proporções de quantitativos definidos

no ceftame; ou

UNNERSIDADE
FroeRal Do DELTA

DO PARNAíBA
Av. São Sebastião, 28'19 - CEP 64.202.020 - Parnaíba/Pl

ffi

MrNrsTÉRlo DA EDUCAçÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNA|BA

PRó-RErroRrA DE ADMTNTSTRAçÃo
Coordenadoria de Compras

8,3.2. Çontratação de item isalado para o qual o preço unitáio adjudicado ao vencedor seja o menor
preço válido ofeftado pan o mesmo item na fase de lances

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata
de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4o do Decreto n.7.892, de 2014.

Para Íirmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida
e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais orgáos participantes (se houver).

PamaíbalPl, 26 de Julho de 2023.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor da UFDPaT
Siape no 1774313

UN|VERSIDADE
FeorRel Do DELTA

DO PARNAíBA
Av. São Sebastião, 2819 - CEP 64,202.020 - Parnaíba/Pl

		2023-07-27T11:53:16-0300

		2023-08-02T17:23:02-0300